
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO POLIZIA LOCALE 
n. 55 del 09 febbraio 2026 

Oggetto:  Affidamento incarico professionale per la redazione dei piani di sicurezza 
relativi a specifiche manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo 
all’aperto organizzate dal Comune di Fiano. Incarico Arch. Francesco 
ARRIGO – Impegno di spesa – CIG BA26BE5226. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 
- con le Direttive, a firma rispettivamente del Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica sicurezza n.555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 (Circolare della Prefettura di 
Torino prot.n. 1534/2017 del 19.06.2017), successiva Direttiva a firma del Capo Dipartimento 
dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile n.11464 del 19.06.2017, 
successiva Direttiva del Ministero dell’Interno n.11001 del 28.07.2017 a firma Capo di 
Gabinetto Morcone (Circolare della Prefettura di Torino prot.n. 1534/2017 del 03.08.2017) e 
da ultimo la Direttiva del Ministero dell’Interno n.11001/1/110 (10) del 18.07.2018 a firma 
Capo di Gabinetto Piantedosi (Circolare della Prefettura di Torino prot.n. 1516/2011 del 
25.07.2018), sono state impartite indicazioni volte ad assicurare una previsione massima di 
sicurezza, sia in termini di safety (misure e dispositivi finalizzati a prevenire il rischio, in capo 
ai soggetti organizzatori e alle amministrazioni coinvolte nei cicli autorizzativi), che di security 
(misure di sicurezza contro criminalità e terrorismo, in capo alle Forze di Polizia, compresa la 
Polizia Locale), allo svolgimento di pubbliche manifestazioni, a seguito dei tragici incidenti 
verificatisi in Torino in occasione della proiezione in Piazza San Carlo della finale di 
Champions League; 

- dette circolari, oltre ad impartire indicazioni di carattere operativo, hanno fatto emergere 
l’esigenza di affrontare il tema della gestione delle manifestazioni in un’ottica di sicurezza 
integrata, in cui assumono identico rilievo tanto i profili della security quanto quelli della 
safety, prevedendo una partecipazione congiunta dei vari soggetti interessati 
(Amministrazioni, Forze dell’Ordine, Associazioni, ecc.), ciascuno per quanto di propria 
competenza, al fine di ridurre al minimo i potenziali rischi per i cittadini, attraverso una 
adeguata pianificazione e prevenzione. 

Considerato che: 
- l’Amministrazione Comunale promuove manifestazioni temporanee sul territorio, e nello 

specifico nelle aree ricomprese nel centro storico del paese, che richiedono il coinvolgimento 
di diversi uffici comunali e soggetti esterni che necessitano in tali occasioni di essere gestiti 
in funzione di adeguati piani di sicurezza da predisporre per ogni manifestazione; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n.130 del 23 giugno 2021 si è provveduto 
ad affidare incarico all’Arch. Francesco Arrigo, per la redazione del P.E.E. (Piano di 
Emergenza ed Evacuazione) generale; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n.260 del 30 novembre 2022 si è 
provveduto ad approvare il Piano di Emergenza ed Evacuazione generale relativo ad eventi 
e manifestazioni temporanee di pubblico spettacolo organizzati dall’Amministrazione 
Comunale; 

- si rende pertanto necessario procedere, per l’anno in corso, a conferire incarico 
professionale per la redazione di Piani di Emergenza ed Evacuazione per specifica 
manifestazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale dell’incarico professionale sopra 
indicato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

Rilevato che l’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018 n. 145 ha rideterminato in euro 
5.000,00 l’importo stabilito dall’art. 1, comma 502, lett. c) della legge 28.12.2015 n. 208 in 
modifica dell’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, al di sotto del quale è possibile 
procedere, in via semplificata all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con c.d. “micro 
affidamenti”, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione. 

Considerato che l’art. 49 del d.Lgs 36/2023 al comma 6 dispone che sia possibile 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro. 

Preso atto che l’incarico professionale di cui sopra non è da qualificarsi come incarico di 
collaborazione di cui all’art.7 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e quindi non soggiace ai limiti di spesa 
di cui all’art. 6 comma 7, della legge 122/2010 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di organizzare in sicurezza le manifestazioni temporanee sul territorio organizzate dal Comune, 
mediante la redazione di adeguati piani di sicurezza da predisporre per ogni singola 
manifestazione 

Considerato inoltre che: 
- in data 27.01.2026, assunta al protocollo generale del Comune con n. 480, è pervenuta 

offerta da parte dell’Arch. Francesco ARRIGO, con Studio Tecnico in Corio, Via 
Cavour,90/A, Partita Iva 09533820016 – Codice Fiscale RRGFNC80M14C722K, e che lo 
stesso ha richiesto, per lo svolgimento dell’incarico richiesto, i seguenti compensi: 

a) Redazione Piano di Emergenza ed Evacuazione specifici per la singola manifestazione, 
in caso di aderenza al P.E.E. generale, con eventi di affollamento inferiori a 200 persone, 
onorario € 250,00 oltre oneri previdenziali CNPAIALP (4%) ed IVA (22%) 

b) Redazione Piano di Emergenza ed Evacuazione specifici, in caso di non aderenza al 
P.E.E. generale, o di eventi di affollamento superiori a 200 persone, onorario € 500,00 
oltre oneri previdenziali CNPAIALP (4%) ed IVA (22%) 

c) Certificato di regolare montaggio delle strutture installate, onorario € 150,00 oltre oneri 
previdenziali CNPAIALP (4%) ed IVA (22%) 

d) Verifica dell’impianto elettrico con misura della resistenza di terra come prevista ai sensi 
del D.M. 37/08, onorario € 200,00 oltre oneri previdenziali CNPAIALP (4%) ed IVA 
(22%). 

Considerata tale offerta congrua e favorevole sia dal punto di vista economico che dal 
punto di vista professionale. 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico per la redazione dei Piani 
di Emergenza ed Evacuazione specifici, del certificato di regolare montaggio delle strutture 
installate, e della verifica dell’impianto elettrico, quando necessari, in recepimento delle direttive 
sopra richiamate, riguardanti modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione delle manifestazioni temporanee organizzate dall’Amministrazione Comunale. 

Atteso che: 
- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 

gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

al decreto legislativo n. 36/2023 s.m.i., per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono 
essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 

- con successivi Comunicati del Presidente ANAC (10 gennaio 2024 e 28 giugno 2024) sono 
stati differiti i termini e dunque fino al 31 dicembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro, era consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 il termine del 31 dicembre 2024 
è stato posticipato al 30 giugno 2025 e dunque, fino a tale data, per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, è stata prorogata la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino a quando sarà stabilita la definitiva 
dismissione della scheda per gli affidamenti in parola dalla PCP web; 

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. oltre che di quanto sopra indicato, all’affidamento in 
parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: BA26BE5226 

Accertato con riferimento all’art. 9, comma 1, lett. a.2) del D.L. n. 78/2009, avendo 
preventivamente verificato presso il Settore Finanziario e permanendo tuttavia i limiti delle 
valutazioni previsionali effettuabili, che la spesa che con il presente provvedimento si intende 
contrarre ed il conseguente pagamento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, il 
programma dei pagamenti e le conseguenti regole di finanza pubblica. 

Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 4 del 22.11.2023 con il quale è stata nominato Responsabile dell’Area 

Vigilanza ed Attività Produttive il Commissario di P.L. Gianluca Mantelli; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17 dicembre 2025, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 22 dicembre 2025 con la quale con la sono 
stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi. 

Dato atto che la spesa viene imputata al bilancio di previsione per l’esercizio 2026 in 
quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 183 comma 6 lettera a) del decreto legislativo 
267/2000 e che l’obbligazione passiva verrà giuridicamente perfezionata nel medesimo esercizio 
finanziario.  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile 
ai sensi degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 
18.8.2000 nonché dell’art. 37 dello Statuto comunale. 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Di conferire l’incarico professionale per la redazione  dei Piani di Emergenza ed 
Evacuazione specifici, del certificato di regolare montaggio delle strutture installate, e della 
verifica dell’impianto elettrico, quando necessari, in recepimento delle direttive sopra 
richiamate, riguardanti modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione 
delle manifestazioni temporanee organizzate dall’Amministrazione Comunale, all’Arch. 
Francesco ARRIGO, con Studio Tecnico in Corio, Via Cavour,90/A, Partita Iva 09533820016 
– Codice Fiscale RRGFNC80M14C722K. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

3) Di dare atto che è stata verificata la correttezza della posizione contributiva del fornitore 
attraverso l’acquisizione di copia della dichiarazione ordine professionale rilasciato in data 08 
gennaio 2026 (entro il termine di 120 giorni dall’adozione del presente atto). 

4) Dare atto inoltre, ai sensi della legge n. 136 in data 13 agosto 2010, che ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG BA26BE5226. 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2026, la somma di € 1.103,38 oltre CNP 4% e IVA 22% per complessivi 
€ 1.399,97 come da prospetto che segue: 

Impegno. Anno Codice Voce Cap. Art. Descrizione Importo € 

58 2026 03011 1120 1268 100 Affidamento incarico per la redazione dei piani 
di emergenza relativi alle manifestazioni 
temporanee di pubblico spettacolo all ' aperto 
organizzate dal Comune di Fiano. 1.399,97 

 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 

8) Di dare atto altresì che il pagamento delle somme suddette sarà effettuato con apposito 
provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura o nota contabile avendone 
preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 
confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione. 

9) Di trattenere, all’atto del pagamento la somma relativa all’IVA esposta in fattura da riversare 
all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72. 

10) Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 per il rilascio 
del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

11) I dati relativi all’affidamento vengono pubblicati sul sito internet istituzionale dell’ente nella 
sezione “Amministrazione aperta - Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. Tali elementi saranno integrati con i provvedimenti di 
pagamento di volta in volta assunti. 

12) Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione. 

 
Fiano, 09/02/2026 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiano.  Responsabile Procedimento: FILIPPA MIRIAM  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).

 

Il Funzionario Responsabile 
Gianluca MANTELLI 

Documento firmato digitalmente 
 
 

Copia cartacea conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
Fiano,  

Il Segretario Comunaledr.ssa Diana VERNEAU 
 
RICORSI - Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso:- Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; - Al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione


